
KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm  

và hiệu quả giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo  

của ngành Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình 

Thực hiện Kế hoạch số 1041/KH-SGDĐT ngày 03/4/2025 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo (GDĐT) Hà Nội về việc thực hiện hiện Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 

21/02/2025 của UBND Thành phố, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận xây dựng Kế 

hoạch thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả 

giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo của ngành Giáo dục và Đào tạo quận Ba 

Đình, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục tiêu tổng quát 

- Nâng cao nhận thức, năng lực của đội ngũ giáo viên, học sinh về biến đổi 

khí hậu và các biện pháp thích ứng, giảm thiểu tác động của biến đổi khí hậu trong 

môi trường giáo dục. 

- Đưa vấn đề biến đổi khí hậu vào chương trình giảng dạy, tạo nền tảng vững 

chắc cho học sinh hiểu và tham gia vào các hoạt động bảo vệ môi trường. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Nâng cao nhận thức về biến đổi khí hậu: Tổ chức các chuyên đề, tọa đàm, giao 

lưu, tuyên truyền để nâng cao nhận thức về biến đổi khí hậu cho học sinh, giáo viên. 

- Lồng ghép giáo dục về biến đổi khí hậu vào bài giảng: Xây dựng và triển khai 

trong các môn học, chủ đề về môi trường và biến đổi khí hậu trong các cấp học. 

- Xây dựng các mô hình học tập bền vững: Khuyến khích các lớp, khối thực 

hiện các dự án xanh, giảm thiểu khí thải, tiết kiệm năng lượng và bảo vệ tài nguyên 

thiên nhiên. 

II. NỘI DUNG VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1.Nâng cao nhận thức về biến đổi khí hậu 

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông, cuộc thi về môi trường và biến đổi khí 

hậu cho học sinh. 

- Tổ chức các buổi ngoại khóa, tham quan thực tế cho học sinh tại các khu 

vực bị ảnh hưởng bởi biến đổi khí hậu, các mô hình phát triển bền vững. 

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên về phương pháp giảng dạy, 

lồng ghép các vấn đề về môi trường và biến đổi khí hậu vào trong các môn học. 
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2. Lồng ghép giáo dục về biến đổi khí hậu vào chương trình giảng dạy 

- Lồng ghép nội dung giáo dục về môi trường và biến đổi khí hậu vào các môn 

học như Khoa học tự nhiên, Địa lý, Giáo dục công dân… 

- Tổ chức các buổi thảo luận, tọa đàm chia sẻ với sự tham gia của chuyên gia môi 

trường và các tổ chức phi chính phủ để nâng cao nhận thức cho học sinh và giáo viên. 

3. Phát triển các mô hình học tập bền vững 

- Khuyến khích các trường học xây dựng mô hình "trường học xanh", sử dụng 

năng lượng tái tạo, phân loại và tái chế rác thải. 

- Triển khai các dự án "Cộng đồng học sinh bảo vệ môi trường", khuyến khích 

học sinh tham gia vào các hoạt động trồng cây xanh, làm sạch môi trường. 

- Đẩy mạnh việc sử dụng công nghệ trong giảng dạy, giảm thiểu tài liệu giấy, 

chuyển sang các nền tảng học tập trực tuyến để giảm thiểu tác động môi trường. 

4. Khuyến khích nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ 

- Tạo điều kiện cho học sinh tham gia vào quá trình nghiên cứu khoa học về 

biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường và phát triển công nghệ bền vững. 

- Xây dựng các câu lạc bộ nghiên cứu khoa học về biến đổi khí hậu tại các 

nhà trường, khuyến khích học sinh tham gia. 

III. IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm: Nguồn ngân sách Nhà nước theo 

phân cấp quản lý theo quy định; các nguồn kinh phí hợp pháp, hợp lệ khác theo quy 

định của pháp luật.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục Đào tạo 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Chương 

trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2023 - 2025 

và các năm tiếp theo của ngành Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình theo nhiệm vụ 

được giao. 

- Phối hợp chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện có hiệu quả mục 

tiêu được xác định trong Kế hoạch. 

- Phối hợp hướng dẫn, đôn đốc, thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình 

triển khai thực hiện kế hoạch. Kịp thời đề xuất, bổ sung các nội dung, chỉ tiêu, giải 

pháp để triển khai hiệu quả kế hoạch. 

2. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo của 

đơn vị theo nhiệm vụ được giao. 
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- Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên tham dự các lớp tập huấn nâng cao năng lực, 

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ thực hiện Kế hoạch. 

3. Thời gian thực hiện và chế độ thông tin báo cáo 

- Định kỳ trước 27/11 hàng năm, các trường Mầm non, Tiểu học, THCS tiến 

hành sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm về việc thực hiện kế hoạch; gửi Kế 

hoạch của nhà trường và báo cáo kết quả tổ chức triển khai Kế hoạch về Phòng Giáo 

dục và Đào tạo, qua link: https://tinyurl.com/SUDUNGNANGLUONG 

- Trong quá trình thực hiện nếu cần trao đổi các đơn vị liên hệ với đồng chí 

Nguyễn Thị Vân Anh - chuyên viên phụ trách, số điện thoại: 0904357717. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo. Phòng 

Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:  

- Sở GDĐT; 

- Phòng CTTT-KHCN Sở GDĐT;  

- UBND quận;    

- Đ/c Trưởng phòng GDĐT quận;                                                                 

- Các trường MN, TH, THCS 

- Lưu: VT.                                                      

 

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Trần Thị Thanh Từng 
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